intelligibili, e principii primi, semina scientiarum. Le specie in-tel-

1

Opera citata, pag. 34 e 36.
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ligibili sono forme accidental! del nostro spirito e condizioni tran-

sitoriamente necessarie per la conoscenza attuale. Queste il S. Dottore

nega che sieno innate. I principii sono cose reali e permanent! nel

nostro spirito, le quali precedono tutte le specie e vi sopravvirono, e

sono come i germi e la sorgente delle nostre cognizioni. Questi il

S. Dottore aflerma che sieno innati ; e ad essi corrispondono cio che

i moderni chiamano idee.

II Zigliara concede che i principii, rispetto ai quali S. Tommaso

adopra la fras d' innati o simile, sieno distinti dalle specie intelli-

gibili; ma nega la spiegazione che 1' Ubaghs da dei medesimi. Quei

principii secondo S. Tommaso sono gli assiomi primi e trascendentali,

e presi nei loro elementi sono i concetti universalissimi di ente, di

uno, di vero ec. in cui si risolvono tutti gli altri concetti. Insuntnobis

naturaliter quaedam principia prima complexa, omnibus notaf ex

quibus ratio procedit ad cognoscendum in actu conclusiones, quae
in praedictis principiis potentialiter continentur, sive per inven-

tionem, propriam, sive per doclrinam alienam, sive per revelatio-

nem divinam.... Et similiter in intellectu insunt nobis etiam natu-

raliter quaedam conceptiones omnibus notae, ut entis, unius, boni

et huiusmodi, a quibus eodem modo procedit intellectus ad co-

gnoscendum quidditatem uniuscuiusque rei,, per quern procedit a

principiis per se nolis ad cognoscendas conclusiones ; et hoc vel

per ea, quae quis sensu percepit..^ vel per ea} quae ab aliis quis

accipit..., aut etiam per eaf quae ex revelatione habentur l
.

Di qui gi apparisce la falsita dell' interpretazione dell' Ubaghs.

Imperocch6 primieramente questi assiomi e quest! concetti sono co-

gnizioni attuali, non gia sorgente e base di cognizione. E si dicono

seminaria scientiarum, perche da essi in noi si origina la scienza,

cioe la conoscenza acquistata per dimostrazione.In secondo luogoque-

gli assiomi e quei concetti per sorgere nell'animo han mestieri delle

specie intelligibili, secondo S. Tommaso; e pero seguono non ante-

cedono le anzidette>specie. Ripetiamo qui il testo della quistione de

Maghtro, da noi soprallegato : Dicendum est de scientiae acquisitione

quod praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet pri-
mae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis